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pellacoli 

Dopo tonte sparatorie 
Bronson ha deciso 
di non essere più 

«giustiziere della notte» 

i$@!)i€#iia<: Il triste tramonto di 
Charles Bronson e Lee Marvin 
ormai stanchi eroi di celluloide 

iustizieri per... contratto 
/" duro invecchiare a Holly­

wood, soprattutto quando ti 
fanno fare i.vmpre la .stessa 
parte. Però, ogni tanto, qual-
curr* ci ripensa. E' di qualche 
giorno fa la notizia •• 'ie Charles 
lironso.i ha promesso di non 
indossare più i panni del fami­
gerato -giustiziere della not­
te'. Perfino lui, ruvido marpio­
ne abituato a tutti i compro­
messi, deve essersi sentito a di­
sagio a interpretare per l'en­
nesima volta, nel demenziale 
Giustiziere citila notte III (ap­
pena uscito in Italia), il celebre 
personaggio del vendicatore 
metropolitane nato dalla fan­
tasia di Michael Winner. Or­
mai non era più nemmeno un 
uomo- stolido e odioso, pronto 

solo a sfoderare la gigantesca 
475 Magnum per riportare 
l'ordine nei quartieri di New 
York, quel vigilante imbolsito 
sembrava un robot telecoman­
dato, un mascherone esauto al 
servizio delta Cannon (la casa 
cinematografica della coppia 
Golan-Globus). E così, a 64 an­
ni passati, con lo stomaco dila­
tato per il troppo whisky e la 
faccia gonfia sotto i grandi baf­
fi, Bronson ha deciso di salvare 
almeno la decenza e di far ba­
sta con Paul Kersey. 

Una mossa che la critica 
statunitense ha subito apprez­
zato nel recensire il suo nuovo 
film, quel Murphy's Law (-La 
legge di Murphy) che, pur ri­
proponendo una torva storia 

di violenza urbana, sembra 
aprire un nuovo capitolo nella 
carriera in discesa di Bronson. 
State a sentire che cosa ha 
scritto l'autorevole Los Ange­
les Times: «/ suoi anni malpor-
tati sono per lui un vantaggio 
notevole sul piano professiona­
le. Per la prima volta, dopo i 
trionfi degli anni Settanta, 
Bronson torna a recitare una 
parte. E quando mostra di es­
sere stanco, perdente, 'morta­
le' come tutti gli altri, è molto 
più vero e credibile di quando 
brandisce il pistolone da su-
pergiustiziere ». 

Chissà se il film piacerà. 
Certo è che Bronson, al pari di 
molti -ex duri- di Hollywood, 
pare destinato a vivacchiare 

stancamente ai margini del 
mercato, spendendo gli ultimi 
spiccioli di quel prestigio accu­
mulato in tempi di vacche 
grasse, quando Robert Aldrich 
(che lo aveva usato mirabil­
mente in QiiL'lla sporca 
dozzina.) lo consegnò su un 
piatto d'argento a Sergio Leo­
ne per C'era una volta il West. 
Fu allora, alla fine degli anni 
Sessanta, che quel caratterista 
già troppo segnato dalla vita 
diventò un divo a tutto tondo, 
un eroe da scaraventare nelle 
avventure western o spionisti­
che più cruente. Il guaio è che 
raggiunto il successo nei pressi 
dei cinquant'anni, Bronson in­
tonò a quello sguardo tagliente 
e al baffo da 'macho* ogni per­

sonaggio, ritrovandosi infine a 
essere la caricatura di se stes­
so. 

Proprio il contrario di quan­
to è accaduto al suo vecchio 
amico e compagno di sparato­
rie Lee Marvin, un altro 'du­
ro- del cinema dalla declinan­
te carriera. Ma nel caso di 
Marvin la scelta è, almeno, vo­
lontaria. Ex ubriacone e bestia 
nera di Hollywood (le cronache 
mondane ricordano ancora 
qut '.la volta che versò un drink 
gelato nella scollatura di Vi-
vien Leigh), Marvin si è ritira­
to da anni nella sua fattoria di 
Tucson, in Arizona, tra lavori 
di giardinaggio e grandi parti­
te di pesca. A Hollywood non ci 
sono più parti per lui (ma nel 

ruolo del killer implacabile, in 
Gorky Park, era perfetto) e lui 
tosa. Eppure ogni tanto, quan­
do il conto in banca scende sot­
to il livello di guardia, rimette' 
in vendita l'antica grinta ali 
american, come è successo re­
centemente nel forcaiolo Delta 
Force, altro film prodotto dalla 
Cannon di Golan-Globus. Nel 
film lui è ovviamente il capo 
della squadra anti-terrorismo 
americana incaricata di irrom­
pere in un aereo di linea se­
questrato da una banda di fe­
roci palestinesi. E' l'aggiorna­
mento del personaggio mitico 
di Quella sporca dozzina, anche 
se, scomparso Aldrich, tutto 
sembra farsi più becero e pro­
pagandistico: non a caso, ri­
spondendo a un giornalista, 
Marvin ha sentito il bisogno di 
dire che, pur essendo abituato 
a fare il militare sullo schermo, 
-•questo ruolo non combacia 
molto con te mie idee. E ha 
aggiunto: -Cosìsul set non fac­
cio nulla per recitare, mi limito 
a essere quello che sono, a por­
tare a spasso questo mio volto 
baciato e segnato dal sole del 
Middle West: Almeno è one­
sto, come quando confessa di 
essersi prestaio a girare il se­
guito televisivo di Quella spor­
ca dozzina (una cosa orrenda 
vista all'ultima Mostra di Ve­
nezia) per puro bisogno di sol­
di. 

Bronson e Marvin, dunque. 
Due dinosauri acciaccati e suf­
ficientemente esperti delle co­
se del cinema per scandaliz­
zarsi ancora. Nel 1981 girarono 
insieme Caccia selvaggia di Pe­
ter Hunt, un western 'crepu-
scolarcambientato tra le nevi 
canadesi nel quale la giubba 
rossa Marvin inseguiva il fuo­
rilegge Bronson per settimane. 
Ma alla fine, dopo averlo in­
quadrato nel mirino, rinuncia­
va a sparare, come per acquie­
tare la propria coscienza di 
'sopravvissuto: Romantiche­
rie d'altri tempi: fosse stato un 
film Cannon uno dei due sa­
rebbe di sicuro morto, magari 
con una palla in mezzo agli oc­
chi. 

Michele Anselmi 

Annunciali 
i candidati ai David 

Ma quante 
nomination 

stavolta 
per Fellini! 

Una scena di «Ginger e Fred» di Feilini 

ROMA — Viva l'Autore, soprattutto se si chia­
ma Federico Fellini. E la platea di «addetti» riu­
niti nei saloni del Grand Hotel applaude forte, 
d'accordo con la parola d'ordine. Qual è la noti­
zia? Quest'anno sul piatto della produzione cine­
matografica nazionale c'era un film del Maestro, 
Ginger e Fred, e i selezionatori dei David di Do­
natello, come di consueto, non si sono lasciati 
sfuggire l'occasione di rendergli tributo. Una 
pioggia di candidature all'iOscar italiano», dun­
que, per l'apologo sulla Tv e sull'effimera società 
contemporanea firmato da Fellini (e un certo, 
neppure troppo nascosto odor di polemica contro 
un altro film, quel Maccheroni di Scola che gli 
strappò la candidatura ni vero Oscar) costituì 
scono il dato più rilevante dell'annuncio dato ieri 
dal patron della manifestazione, Gian Luigi Ron­
di. 

Ginger e Fred, dunque, a questo punto ambi­
sce a 12 statuette su 14, tutte insomma, da mi­
glior regista a miglior film, da miglior montaggio 
a migliori protagonisti, eccettuate per ovvi moti­
vi quella al regista esordiente e alla migliore at­
trice non protagonista (la Masina è eroina fem­
minile senza rivali nei panni di Ginger). Ma nella 
notte d'estate in cui esse verranno consegnate, di 
qui a un paio di mesi, qualche sopresa potrebbe 
venire da Speriamo che sia femmina, il film che 
ha visto il ritorno in forma smagliante del più 
giovane che mai, Mario Monicelli: 10 candidatu­
re, compresa quella per l'attrice protagonista 
(Liv Ullman). 

A contendere a quest'ultima e alla Masino il 
piccolo Oscar c'è anche Angela Molina, per il suo 
tormentato ruolo di napoletana verace nel di­
scusso Un complicato intrigo di donne, vicoli e 
delitti di Lina Wertmùller, un film candidato 
anche ad altri 5 premi. Come La messa è finita, 
il cui autore, Nanni Moretti, ha battuto già da 
ora però il record negli applausi dei presenti. 

A'oretti è candidato fra l'altro come attore 
protagonista, in lizza con Marcello Mastroianni e 
con Francesco Nuti mentre per i ruoli «di spallai 
gareggiano da un lato Athina Cenci, Stefania 
Sandrelli e Isa Danieli, dall'altra Ferruccio De 
Ceresa, Franco Fabrizi e Philippe Noiret. Il cine­
ma da esordienti proporrà una scelta fra Aman-
zio Todini (/ soliti ignoti vcnt'anni dopo), Mon-
tesano (A me mi piace) e Valerio Zecca (Chi mi 
aiuta?). 

Il fotografo Dante Spinotti e lo scenografo 
Ricceri fanno entrare in gara Interno berlinese 
della Cavani, il musicista Armando Trovajoli 
procura l'unica candidatura di Maccheroni, 
idem Riz Ortolani per Festa di laurea e il costu­
mista Aldo Buti per La veneziana. L'unica sor­
presa vera arriva dr»l «settore estori», dove fra i 
registi candidati, cioè i giganti John Huston, 
Akira Krsrosawa, Sydney Pollack e il già pluri* 
laureato Emir Kusturica, fra kolossal come Ran 
e La mia Africa, s'avanza a pretendere la segna­
lazione come miglior film l'intelligente, inglesis-
simo, povero Another time, another place di Mi­
chael Kadford. 

EUROPA '51 (Raitre, ore 22.05) 
In un Primo Maggio di offerte cinematografiche (e se provassimo, 
per una volta, ari andare al cinema sul serio?) spicca questo film di 
Roberto Rossellini inserito nel ciclo di Raitre «Femmina folle». 
Girato, come dice il titolo, nel 1951, il film è una cruda metafora 
della crisi (economica, ma soprattutto morale) del dopoguerra. 
Protagonista è Irene, la moglie di un diplomatico straniero che 
conduce una vita agiata e tranquille nel mondo della borghesia 
italiana. Sconvolta dal suicidio del figlio, Irene decide di dedicarsi 
ai problemi sociali e compie una «discesa agli inferi», entrando in 
contatto con il mondo dei poveri e dei reietti. Finirà in manicomio, 
mentre la gente non riuscirà a distinguere la sua follia dalla sua 
santità. Protagonista Ingrid Bergman. Seguirà la proiezione di un 
frammento inedito del film (con un commento di Enrico Ghezzi) e, 
s»mpre nell'ambito del ciclo, il cortometraggio di David Wark 
C. Tith Natura di conno, con Mary Pickford (1912). 

: 0 ZIO (Raidue. ore 24) 
he andate al cinema, però, rientrate in tempo per questo capolavo­
ro di Jacques Tati. Il gronde cineasta (definirlo comico è davvero 
troppo poco) francese veste i consueti panni di Mr. Hulot.ziodi un 
simpatico bambino i cui genitori, però, sono quanto di più «borghe­
se. e «moderno» possibile. Film insieme tenero e beffardo, con gag 
indimenticabili. 
LA FORCA PUÒ' ATTENDERE (Canale 5. ore 23.30) 
Continua il ciclo dedicato al grande John Huston, con un altro film 
relativamente poco noto. E ' l a storia, a metà straoa fra dramma e 
commedia, di un soldato che diserta per fare il bandito e per 
portare a termine un colpo che il padre ha fallito. Girato nel 1969, 
il film si avvale dell'interpretazione di un giovanissimo John Hurt 
(il Winston Smith di 1934. 
I COMPAGNI (Raidue, ore 9.50) 
Questo, invece, è decisamente un film da Primo Maggio, una bella. 
partecipe ricostruzione delle prime lotte operaie in un'industria 
tessile torinese, sul Prr're del secolo scorso. E' un film (del 1963) 
che Mario Monicelìi, più celebre per le sue commedie (I soliti 
ignoti, ecc.). ama moltissimo, e che merita la vostra attenzione. 
Nel ricco cast (Marcello Mastroianni, Renato Salvatori, Annio 
Girardot) vedrete una fanciulla che vi sembrerà di conoscere, e 
Raffaella Carrà, per la serie «saranno famosi». 
L'ANIMA E IL VOLTO (Retequattro. ore 15.50) 
lì' *te Davis raddoppia in questo film diretto da Curtis Bernhardt 
nel 194(5: la bravissima attrice è impegnata nel doppio ruolo di due 
gemelle innamorate dello stesso uomo. Lui è Glenn Ford e, ahimé, 
non ha gemelli. Che fare? 

10 SECONDI PER FUGGIRE (Raiuno ore 20,30) 
Ventotto anni di galera sono tanti, soprattutto se uno è del tutto 
innocente. Congiurano contro un poveraccio il socio e il nonno. La 
moglie, però, vuole liberare il suo uomo. Si rivolge a un avventurie­
ro prezzolato, un duro della pasta di Charles Bronson. 
IO STO CON GLI IPPOPOTAMI (Italia 1 ore 20.30) 
Si chiama Italo Zingarelli il regista di questa impresa africana di 
Terence Hill e Bud Spencer (1979). I due in questa storia sono 
cugini, tanto per dare un'origine infantile a! loro rapporto chiasso­
so e fracassone. È un genere di film che non ha bisogno di trama e 
quasi ne anche di dialogo. Bastano due personaggi che il pubblico 
già conosce e le infinite maniere in cui possono scatenare le loro 
risse. Queste pellicole italiane di serie ora vanno molto forte in tv. 
Forse perché non hanno bisogno di molta attenzione e divertono 
un pubblico familiare composto anche di ragazzini. 
SIGNORE E SIGNORI (Eurotv ore 20,30) 

Ecco un bel film di Pietro Germi, che può degnamente rappresen­
tare la commedia all'italiana. Ambientato in una provincia veneta 
di bigottismo porcellonesco, dove dietro il matrimonio si nasconde 
o?ni genere di compromesso economico, sociale e sessuale. Quando 
scoppia una vera passione, è lo scandalo. Mentre intanto tutta la 
meglio società si passa di mano una bella contadina di poca virtù 
e ar.cor meno anni. Attori ottimi: da Gastone Moscbin ad Alberto 
Lionello a Virna Lisi. (1965). 
LA CAGNA (Canale 5 ore 0.30) 
Per fiirivare al cinema a notte fonda, bisogr- essere maniaci. È 
questo, pressapoco, quello che pensano i programmatori quando 
mettono in palinsesto titoli d'autore a questi orari. A Ferreri (il 
regista di questo film) tocca la sorte di tanti altri grandi. Qui 
abbiamo Marcello Mastroianni e Catherine Deneuve legati dalle 
circostanze- imperscrutabili della vita. Un uomo che ha lasciato 
tutto per andare a ricoverare la propria elitaria solitudine in un'i­
sola deserta con un cane, trova nella splendida Catherine (donna 
di quasi intoccabile eleganza) una «cagne» adatta a lui. Non dite: è 
assurdo. 
GODOT (Raidue ore 24) 
Concorrenza notturna per Ferreri da parte di questo film di Yves 
Allegrct (1958) che offre un Godot che nessuno attende, proprieta­
rio di un locale notturno e disposto al delitto pur di tenersi l'aman­
te. Insomma, di Btckett non c'è che un'assonanza pretestuosa, 
anche se il regista è capace di qualche poetica doppiezza. 

Programmi Tv oggi 

D Ratuno 
10.00 L'OLIMPIADE DELLA RISATA - Svizzera-Tokio 
10.30 ELEONORA - Sceneggiato con Giulietta Masina (2* puntata) 
11.30 PRONTO AVVOCATO - Telefilm tCominciò a Montecarlo» 
11.55 CHE TEMPO F A - T G 1 FLASH 
12.05 PRONTO... CHI GIOCA? - Ccn Enrica Bonaccorti 
13.30 TELEGIORNALE; TG1 - TRE MINUTI DI... 
14.00 PRONTO... CHI GIOCA? - L'ultima telefonata 
14.15 SPECIALE PISTA • Con Maurizio Nichetti (1* parte) 
15.00 CRONACHE ITALIANE - CRONACHE DEI MOTORI 
15.30 SPECIALE PISTA - (2* parte) 
16.15 PRIMISSIMA - Attualità culturale del TG1 
17.00 TG1 - FLASH 
18.00 TUTTI LIBRI • Settimanale di informazioni letterarie 
18.30 ITALIA SERA - Con Piero Badaloni 
19.40 ALMANACCO DEL GIORNO DOPO - CHE TEMPO FA 
20.00 TLLEGIORNALE 
20.30 IL BELLO DELLA O I R E T T M - Spettacolo con Loretta Goggi 
22.35 TELEGIORNALE 
22.45 IL SERGENTE KATÉ - Telefilm 

0.15 TG1 - NOTTE - OGGI AL PARLAMENTO 

(ZJ Raidue 
9.50 I COMPAGNI • Film con M. Mastroianni e A. Gira/dot. Ragia di M. 

Monicelli 
11.55 CORDIALMENTE - Rotocalco. In studio Enza Sampò 
13.00 TG'i ORE 13 - TG2 AMBIENTE 
13.30 CAPITOL - Telefilm con Rory Caihoun 
14.30 TG2 - FLASH 
14.35 TANDEM - Super G. attualità, giochi elettronici 
16.00 54- CONCORSO IPPICO INTERNAZIONALE E ATLETICA LEG­

GERA 
17.30 TG2 FLASH - DAL PARLAMENTO 
17.35 IPPICA: GRAN PREMIO DELLE NAZIONI 
18.30 TG2 - SPORTSERA 
18.40 LE STRADE DI SAN FRANCISCO - Telefilm 
19.40 METEO 2 - TG2 - TG2 LO SPORT 
20.30 L'ISPETTORE DERRICK - Telefilm lUn brutto viaggio a Roma» 
21.35 ABOCCAPERTA - Ideato e condotto da Gianfranco Funari 
22.30 TG2 - STASERA 
22.40 SPORTSETTE - Appuntamento con lo sport 
23.50 TG2-STANOTTE 
24.00 MIO ZIO - Film con A. Becourt e J. Tati. Regia di J. Tati 

Q Raitre 
11.30 
13.30 
14.05 
15.30 
16.30 
17.00 
18.10 
19.00 
20.05 

LA SAGRA DI SANT'EFISIO 
PUCCINI - Con Alberto Lionello 
VOGLIA DI MUSICA - Musiche di Mozart. Dirige Uto Ughi 
CICLISMO - Giro «felle Regioni 
HOCKEY SU GHIACCIO - Finale Coppa Italia 
DADAUMPA 
L'ORECCHIOCCHIO - Con Fabio Fazio 
TG3 - TV 3 REGIONI 
DSE: L'UOMO NELLO SPAZIO - (9- puntata) 

20.30 TRE SETTE: - Settimanale di attualità del Tg3 
21.30 TG3 • NAZIONALE E REGIONALE 
22.05 EUROPA '51 - Film con I. Bergman e G. Masina. Regia di R. 

Rossellini 

Q Canale 5 
9.20 UNA FAMIGLIA AMERICANA - Telefilm 

10.15 GENERAL HOSPITAL - Teleromanzo con Tony Geary 
11.00 FACCIAMO UN AFFARE - Gioco a quiz con Iva Zanicchi 
11.30 TUTTINFAMIGLIA - Gioco a quiz con Claude. Lippi 
12.00 BIS - Gioco a quiz con M. Bongiorno 
12.40 IL PRANZO £ SERVITO - Gioco a quiz con Corrodo 
13.30 SENTIERI - Teleromanzo 
14.25 LA VALLE DEI PINI - Teleromanzo 
15.20 COSI GIRA IL MONDO - Teleromanzo 
16.15 AL«CE - Telefilm con Linda Lavin 
16.45 HAZZARD - Telefilm con Catherine Bach 
17.30 DOPPIO SLALOM - Gioco a quiz per radazzi 
18.00 L'ALBERO DELLE MELE - Telefilm 
18.30 C'EST LA VIE - Gioco a quiz con Marco Columbio 
19.00 I JEFFERSON - Telefilm con Sherman Hemsley 
19.30 ZIG ZAG - Gioco a quiz con R. Vianello e S. Mondami 
20.30 PENTATLON • Gioco quiz con Mike Bongiorno 
23.00 PROTAGONISTI • Le interviste di Giorgio Bocca 
23.30 LA FORCA PUÒ ATTENDERE - Film con John Hurt. Regia di John 

Huston 

D Retequattro 
8.30 STREGA PER AMORE - Telefilm 
9.00 MARINA - Telenovela 
9.40 LUCY SHOW - TelefJm 

10.00 UNA PICCOLA STORIA D'AMORE - Film con Lawrence Olivier 
11.45 MAGAZINE - Attualità 
12 15 JENNIFER - Telefilm con Ann Jillian 
12.45 CIAO CIAO • Cartoni animati 
14.15 MARINA - Telenovela 
15.00 AGUA VIVA - Teienovela 
15.50 L'ANIMA E IL VOLTO - Film con Bette Davis e Glenn Ford 
17.50 LUCY SHOW - Telefilm con Lucilie Ball 
18.20 Al CONFINI DELLA NOTTE - Sceneggiato 
18.50 I RYAN - Sceneggiato con Helen Gallagher 
1S.30 FEBBRE D'AMORE - Sceneggiato con Robert Clary 
20.30 COLOMBO - Teleft'm (Candidato per il crimine» 
22.15 MATT HOUSTON - Telefilm 
23.10 M.A.S.H - Telefilm con Alan Alda 
23.40 DEVLIN E DEVLIN • Telefilm con Jack Scalia 

O.20 IRONSIDE - Telefilm con Raymond Burr 
'..10 MOD SQ.UAD - Telefilm con Michael Cole 

CU Italia 1 
SANFORD AND SON - Telefilm 
LA CASA NELLA PRATERIA - Telefilm 
WONDER WOMAN - Telefilm 
LA DONNA BIONICA - Telefilm 

11.50 QUINCY - Telefilm con Jack Klugman 
12.40 AGENZIA ROCKFORD - Telefilm 
13.20 HELP - Gioco a quiz 
14.15 DEEJAY TELEVISION 
15.00 RALPH SUPERMAXIEROE - Telefilm 
16.00 BIM BUM BAM 
18.00 STAR TREK - Telefilm 
19.00 GIOCO DELLE COPPIE - Gioco a quiz con Marco Predotm 
19.30 LA FAMIGLIA ADDAMS - Telefilm con Jackie Cocgan 
20.00 OCCHI DI GATTO - Cartoni animati 
20.30 AZZURRO '86 - Spettacolo musicale 
23.30 BASKET - Campionato N.B.A. 

1.00 PREMIERE - Settimanale di cinema 
1.30 STRIKE FORCE - Telefilm con Robert Stack 

D Telemontecarlo 
14.00 OROSCOPO DI OGGI 
14.50 L'OCCHIO NEL TRIANGOLO - Film con Peter Cushing 
17.40 LA PIETRA DI MARCO POLO - Telefilm 
18.20 TELEMENU - CONSIGLI DI CUCINA 
18.45 MAMMA VITTORIA - Telenovela 
19.30 TMC NEWS - BOLLETTINO METEOROLOGICO 
19.50 MESSICO '86 CALCIO - I momenti più significativi 
19.55 FIGLIO PERDUTO - Sceneggiato 
21.00 LA LUNA - Film con Mattew Barry 
23.35 TMC SPORT 

• Euro TV 
11.45 DOV'È ANNA - Sceneggiato con Scilla Gabet 
13.00 CARTONI ANIMATI 
14.00 ANCHE I RICCHI PIANGONO - Telenovela 
14.30 INNAMORARSI - Telenovela 
15.00 D COME DONNA - Telenovela 
17.00 CARTONI ANIMATI 
19.00 MORK E MINDY - Telefilm con Robin Williams 
20.00 TRANSFORMERS - Cartoni animati 
20.30 MISFITS - Telefilm con Courteney Cox 
21.30 INSIDERS - Telefilm con Ston.ey Jackson 
22.20 CATCH - Campionati mondiali 
24.00 NOTTE AL CINEMA 

D Rete A 
14.00 
14.30 
15.00 
16.00 
17.00 
17.30 
19.30 
20.00 
20.30 
21.00 
22.00 
23.30 

MARIANA: IL DIRITTO DI NASCERE - Telenovela 
CUORE DI PIETRA - Telenovela 
L'IDOLO - Sceneggiato 
NATALIE - Telenovela 
FELICITA... DOVE SEI - Telenovela 
DON CHUCK STORY - Cartoni animati 
MARIANA: IL DIRITTO DI NASCERE - Telenovela 
FELICITA... DOVE SEI - Teler.ovela 
CUORE DI PIETRA - Telenovela con Lucia Mendez 
NATALIE - Telenov«^a 
L'IDOLO - Sceneogiato 
PICCOLA FIRENZE - Vendite 

10.30 
11.30 
11.55 
12.05 
13.30 
14.00 
14.15 

16.55 
17.05 
18.30 
19.40 
20 .00 
20.30 

22.05 
22.15 

23.10 
23.45 
24.00 

ELEONORA - Sceneggiato con Giulietta Masina (3* puntata) 
PRONTO AVVOCATO - Telefilm t!ncen«So doloso» 
CHE TEMPO FA - TG1 FLASH 
PRONTO— CHI GIOCA? - Con troica Bonaccorti 
TELEGIORNALE - TG1 - TRE MINUTI DI... 
PRONTO... CHI GIOCA? - L'ultima telefonata 
PISTA - Conduce Maurizio Nichetti - Nel corso «lei programma: 
•L'isola del tesoro». Regia di V. Fleming 
TG1FLASH 
PISTA - Con i cartoni animati di W. Disney 
ITALIA SERA - Conduce Piero Badaloni 
ALMANACCO DEL GIORNO DOPO • CHE TEMPO FA 
TELEGIORNALE 
DIECI SECONDI PER FUGGIRE - Film con Charles Bronson e 
Robert Duvaii. Regia di T. Gries 
TELEGIORNALE 
40 Af !NI DOPO • L'occupazione militare alleata m Italia. Regia di W-
Licastro 
GRANDI MOSTRE: LA CA' CORO - Regia ci P. Permea 
TG1 NOTTE - OGGI AL PARLAMENTO - CHE TEMPO FA 
OSE: JOHANN SEBASTIAN BACH - (1* puniste» 

D Raidue 
11.OO IN OCCASIONE DELLA •VERNICE» DELLA MOSTRA FUTURI­

SMO E FUTURISMI - Interviste e «xxnmenti sugb aspetti del movi­
mento futurista 
CORDIALMENTE - Rotocalco, in storto Enza Sampò 
TG2 - ORE TREDICI - TG2 C'È OA SALVARE... 
CAPTTOL - Con Rory CiVhoun 
TG2 FLASH 
TANDEM - Super G. attualità, giochi elettronici 
DSE: I GRANDI DELLA STORIA - C. M. TaBeyrand 
PANE E MARMELLATA - In sti.So Rita Dana Chiesa 
TG2 FLASH - DAL PARLAMEM ' 
SERENO VARIABILE - Settimanale o; Turismo e spettacolo 
TG2 - SPORTSERA 
LE STRADE DI SAN FRANCISCO • Telefilm 
METEO 2 - TG2 - TG2 LO SPORT 
EUROVISIONE - FRANCIA - Lione. Calcio, finale Coppa detto Cop­
pe 
TG2 STASERA 
SQUADKADRIGU TOP SECRET 

11.55 
13.00 
13.30 
14.30 
14.35 
16.00 
16.30 
17.30 
17.40 
18.20 
18.40 
19.40 
20.10 

22.00 
22.10 

nam» 
23 .00 MODA E TUTTO QUANTO FA COSTUME, SPETTACOLO E 

CULTURA 
23.50 T G 2 - STANOTTE 
24 .00 GODOT - Film ccn Edwige Feuflere »» .fc-tn Sarvais. Regia <* Y. 

ADegret 

TetefVtm «Destinazione Viet-

D Raitre 
12.13 QUATTRO VOLTE 2 0 ANNI • Inchiesta a cura di A. Borghese 
12.45 PUCCINI - Con Afcerto Donelto 
14.00 OSE: UNA LINGUA PER TUTTI - Il russo 
14.30 DSE: UNA LINGUA PER TUTTI - 0 francese 
15.00 VOGLIA DI MUSICA - Drenare Uto Ughi 
1«.00 OSE: CINETECA «PCHEOiOOICA 

16.30 
17.00 
19.00 
19.35 
20.05 
20.30 

23.10 
23.45 

DSE: 1947: LA SCELTA ITALIANA 
L'ORECCHIOCCHIO - Con Fabio Fazi e Simonetta ZauC 
TG3 - Nazionale e regionale 
LUNTANE 'A NAPOLI - Documenti 
DSE: L'UOMO NELLO SPAZIO - (IO- puntata) 
ENRICO IV - Di William Shakespeare, con J. Finch, S. Morgan. 
Regia di D. Giles (2* parte) 
TG3 
TORINO MAGICA - Documenti 

D Canale 5 
8.30 ALICE - Telefilm con Linda Lovtn 
8.55 FLO - telefilm con Geoffrey Lewis 
9.20 UNA FAMIGLIA AMERICANA - Telefilm 

10.15 GENERAL HOSPITAL - Teleromanzo 
11.00 FACCIAMO UN AFFARE • Gioco a quiz 
11.30 TUTTINFAMIGLIA - Gioco a quiz 
12.00 BIS - Gioco a quiz <XKI Mike Bongiorno 
12.40 IL PRANZO E SERVITO - Gioco a quiz 
13.30 SENTIERI - Teleromanzo 
14.25 LA VALLE DEI PINI - Teleromanzo 
15.20 COSÌ GIRA IL MONDO - Teleromanzo 
16.15 ALICE - Telefilm con Linda Lavtn 
16.45 HAZZARD - Telefilm con Catherine Bach 
17.30 DOPPIO SLALOM - Gioco a quiz 
18.00 ZERO IN CONDOTTA - Tetefilm con Amy Unker 
18.30 C'EST LA VIE - Gioco a «jwz 
19.00 I JEFFERSON - Telefilm con Chenum Hemsley 
19.30 ZIG ZAG - GKXO a quiz con R. VumMu e S. Mondani 
20 .30 DYNASTY - ScenegguMo con Joan CoSns 
21.30 HOTEL - Telefilm con Connie SeOocca 
22.30 MAURIZIO COSTANZO SHOW 

0.30 LA CAGNA - i-dm con Marcelo Mastroianni e Catherine Deneuve. 
Regia di M. Ferreri 

CD Retequattro 
8.30 STREGA PER AMORE - Telefilm 
9.00 MARINA - Telenovela 
9.40 LUCY SHOW - Telefilm 

10.00 MISSILI IN GIARDINO - Film con Paul Newrnan e Joan Cofins 
11.45 MAGAZINE - Attuala 
12.15 MAMMY FA PER TUTTI - Telefilm 
12.45 CIAO CIAO - Cartoni animati 
14.15 MARINA - TeterwvsJa 
15.00 AGUA VIVA - Telenovela 
15.50 LA SPOSA BELLA - Film con Paul Newman e Joan COITO 
17.50 LUCY SHOW - Telefilm con Lucine BaB 
18.20 Al CONFINI DELLA NOTTE - Sceneggio 
18.50 I RYAN - Sceneggiato con Louise Shaffer 
19.30 FEBBRE D'AMORE - Sceneggiato 
20.30 IL BUON PAESE - Varietà con Claudio Lippi 
22.50 M.A.S.H. - Telefilm con Alan Alda 
23.20 CASSIE & COMPANY - Telefilm 

0.10 IRONSIDE - Telefilm con Raymond Burr 
1.00 MOD SQUAD - Telefilm con Michael Cole 

D Italia 1 
8.30 GLI EROI DI HOGAN - Telefilm 

8.55 
9.20 

10.10 
11.00 
11.50 
12.40 
13.20 
14.15 
15.00 
16.00 
18.00 
19.00 
19.30 
20.00 
20.30 

22.20 
23.20 

0.10 
1.20 

SANDFORD & SON 
LA CASA NELLA PRATERIA - Tetef.lm 
WONDER WOMAN - Telefilm con Lynria Carter 
LA DONNA BIONICA - Telefilm 
QUINCY - Telefilm con Ja-k Klugman 
AGENZIA ROCKFORD - Telefil-n 
HELP - Gioco a QWZ con t Gatti «Ji Vicolo M-racoh 
DEEJAY TELEVISION 
RALPH SUPERMAXIEROE - TetefJm 
BIM BUM BAM 
STAR TREK - Telefilm con William Shatner 
GIOCO DELLE COPPIE - G:oco a quiz con Marco Predolm 
LA FAMIGLIA ADDAMS - Te'efilm 
MEMOLE. DOLCE MEMOLE - Cartoni animati 
IO STO CON GLI IPPOPOTAMI • Film con Bud Spencer e Terence 
Hill 
A TUTTO CAMPO - Settimanale sportivo 
CANNON - Telefilm con William Conrad 
STRSKE FORCE — Teief.lm con Robert Stack 
QUINCY - Telefilm con Jack Klugman 

Q Telemontecarlo 
14.55 LA DIVINA - Film con Kim Stanley 
16.50 CARTONI ANIMATI 
17.40 LA PIETRA Di MARCO POLO - TeieMm 
18.20 TELEMENU - CONSIGLI Di CUCINA 
18.45 MAMMA VITTORIA - Telenovela 
19.30 TMC NEWS 
19.50 MESSICO '86 - Storia defia Coppa del Mondo 
19.55 TMC SPORT - Calcio: Coppj delte Ceppe 
22.00 LA CASA DELL'ESORCISMO • Film con TeEy Savatas 

D Euro TV 
11.40 TUTTO CINEMA 
13.00 CARTONI ANIMATI 
14.00 ANCHE I RICCHI PIANGONO - Telenovela 
14.30 INNAMORARSI - Telenovela 
15.00 D COME DONNA - Teterxr.ela 
17.00 CARTONI ANIMATI 
19.00 MORK E MINDY - Cartoni animati 
20.00 TRANSFORMERS - Canora animati 
20 .30 SIGNORE E SIGNORI - Film con Virna Usi e Alberto lxme*> 
22.20 EUROCALCIO - Settimanale sparavo 
24.00 NOTTE AL CINEMA 

D Rete A 
8.00 ACCENDI UN'AMICA 

14.00 MARIANA: IL DIRITTO DI NASCERE • Telenovela 
14.30 CUORE 01 PIETRA - Telenovela 
15.00 L'IDOLO - Sceneggiato 
16.00 NATALIE • Telenovela 
17.00 FELICITA... DOVE SEI - Telenovela 
17.30 OON CHUCK STORY - Cartoni animati 
19.30 MARIANA: IL DIRITTO DI NASCERE - Telenovela 
20.00 FELICITA... DOVE SEI • Telenovela con V. Castro 
20.30 CUORE DI PIETRA - Telenove'a 
21.00 NATALIE - Telenovela 
22.00 L'IDOLO - Sceneggiato 
23.30 NICE PRICE - Vendite 

R a a i o ^ . ^ 

• RADIO 1 
GIORNALI RADIO: 6. 7. 8. 10. 12. 
13. 14. 17. 19, 2 1 . 23. Onda ver­
de: 6.57. 7.57. 8.54. 9.57. 10.57. 
11.57. 12.57. 1X57. 16.57. 
18.05. 18.57. 19.57. 21.57. 
22.57. 9 Bentornato 1* Maggio; 
11.30 Vita di Sthendal; 12.03 Via 
Asiago Tenda: 15.03 Megabit: 16 II 
Paginone: 17.30 Radiouno jazz '86: 
20 Usciamo insieme stasera: 22 
Stanotte la tua voco: 23.05 La tele­
fonata: 23.28 Notturno italiano. 

• RADIO 2 
GIORNALI RADIO: 6.30. 7.30. 
8.30. 9.30. 11.30. 12.30. 13.30. 
14.30. 16.30. 17.30, 18.30. 
22.30. 6 I giorni: 8.45 Andrea; 
10.30 Radiodue 3131: 15-18.30 
Scusi, ha visto il pomeriggio?: 
18.32 20.10 Le ore della musica: 
21 30 Rc-̂ -odue 3131 notte: 23.28 
Notturno italiano. 

• RADIO 3 
GIORNALI RADIO. 6.45. 7.25. 
9.45. 11.45. 13 45. 15.15. 18.45. 
20.45. 23.53. 6 Preludio; 7-8.30 
Concerto del mattino; 10 Ora D: 12 
Pomeriggio musicale; 15.30 Un cer­
to discorso; 17.30-19.15 Spazio 
Tre; 21.10 iFedora». dramma lirico: 
23.58 Notturno italiano. 

D MONTECARLO 
Ore 7.20 Identikit, gioco per posta: 
10 Fatti nostri, a cura di Mirella spe­
roni; 1110 piccoli indizi, gioco tele­
fonico; 12 Oggi a tavola, a cura di 
Roberto Biasiol; 13.15 Da chi e per 
chi. la dedica (per posta): 14.30 
Girls of films (per posta): Sesso a 
musica: Il maschio della settimana: 
Le stelle delle state: 15.30 Introdu-
c:ng. interviste: 16 Show-biz news. 
notiz.e dal mondo dello spettacolo: 
16.30 Reporter, novità internaziona­
li; 17 Lifeo è beilo. .1 miglior libro per 
il rrh.jitc* prezzo. 

Ràjdfa 

• RADIO 1 
GIORNALI RADIO: 6. 7. 8. IO. 12. 
13. 14. 17. 19. 2 1 . 23. Onda ver­
de: 6.57. 7.57. 9 57. 11.07. 
11.57. 12.57. 16.57. 18.57. 
22.57. 9 Radio anch'io: 11.37 Vita 
di St«*idhal; 12.03 Via Asiago Ten­
da; 13.56 Transatlantico: 16 II Pagi­
none; 20.30 Viaggio suorno a un 
calamaio. 21.03 Stagione sinfonica 
di primavera: 23.05 La telefonata. 

• RADIO 2 
GIORNALI RADIO: 6.30. 7.30. 
8.30. 9.30. 11.30. 12.30. 13.30. 
14.30. 16.30. 17 30. 18 30. 
22.30. 6 I «jorw: 9.32 Tra Sona e 
Canddi: 10.30 Radiodue 3131: 
15-18.30 Scusi ha visto •) pomerig­
g i : 13.32-19 57 Le ore della mu­
sica. 21 Radtodue sera |azz: 23.28 
Notturno italiano 

D RADIO 3 
GIORNALI RADIO* 6 45. 7.25. 
9.45. 11.45. 13.45. 15.15. ' " .45 . 
20.45. 23 53 6 Preludio; 7-5.35 
Concerto del mattino: 10 Ora D: 12 
Pomeriggio musiate; 15.30 Un cer­
to discorso: 17 Spazio Tre; 191 con­
certi di Napoli: 20.30 Enrico IV: 
23.10 R |azz: 23.40 H racconto «S 
mezzanotte: 23.58 Notturno Italia-


